ABERTURAS PREGÃO ELETRÔNICO

EDITAL PE 9404/2025 Objeto: Serviços contínuos de motorista, através de 05 (cinco) postos de trabalho
nas cidades de Porto Alegre, Santa Maria e Santa Rosa.
DATA: 29/10/2025, às 14h. PROCESSO: 24/0567-0000491-9.

EDITAL PE 9405/2025 Objeto: Contratação de 80 (oitenta) postos de trabalho, incluindo manutenção
preventiva e corretiva, com fornecimento de EPIs, ferramentas e materiais necessários à execução dos
serviços para atender as demandas do Hospital Sanatório Partenon, Hospital Psiquiátrico São Pedro e
seus Serviços de Residenciais Terapêuticos, Hemocentro do Estado do Rio Grande do Sul, Ambulatório de
Dermatologia Sanitária e Departamento de Regulação Estadual, em Porto Alegre.
DATA: 30/10/2025, às 09h. PROCESSO: 25/2000-0053684-8.

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
GOVERNANÇA E GESTÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
Edital CRI 0058/2025 Processo 20/0400-0000708-9

Objeto: Concessão patrocinada para Exploração, Manutenção e Expansão dos Aeroportos de
Passo Fundo e Santo Ângelo/RS.
A Diretora do DELIC/CELIC, torna pública a adjudicação e homologação da Concorrência Pública
Internacional nº 0058/2025, que teve como vencedora a empresa ECB HOLDING S/A, inscrita no CNPJ
sob o nº 13.203.297/0001-34.

AVISOS DE RETIFICAÇÃO E REAGENDAMENTO

Concorrência Eletrônica 0084/2025 Processo 25/1300-0007440-8
Objeto: Obra de revitalização e adequação do heliponto do Centro Administrativo Fernando Ferrari
(CAFF), conforme normas da ANAC e do DECEA, incluindo os projetos técnicos e administrativos
necessários para homologação, além da recuperação dos acabamentos da circulação a partir do
elevador executivo do 22º pavimento e da execução de uma sala de espera no 23º pavimento.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna público o aviso de retificação e
reagendamento do edital em epígrafe, o qual encontra-se disponível no site www.compras.rs.gov.br.
REAGENDA-SE a sessão de abertura para o dia 29 de outubro de 2025, às 14 horas.

Pregão Eletrônico 0487/2025 Processo 24/1204-0027108-9
Objeto: Kits de atendimento pré-hospitalar tático.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, com base INFORMAÇÃO
DIBENS-DPLAN/CELIC Nº 0493/2025 (fls. 439/441), torna pública a RETIFICAÇÃO do Edital em
epígrafe. REAGENDA-SE a data de abertura da sessão para o dia 29 de outubro de 2025, às 09 horas.

Pregão Eletrônico 9361/2025 Processo 25/1956-0000209-7
Objeto: Prestação de serviços contínuos de limpeza, asseio, jardinagem, manutenção e
conservação predial, com o fornecimento 30 postos de trabalho para a Fundação Escola Técnica
Liberato Salzano Vieira da Cunha, em Novo Hamburgo/RS, conforme anexo VI - Termo de
Referência.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna pública a RETIFICAÇÃO do edital em
epígrafe. REAGENDA-SE a data de aberturada sessão para o dia 29 de outubro de 2025, às 09 horas.

AVISO DE REVOGAÇÃO
Concorrência Eletrônica 0074/2025 Processo 25/1203-0001317-2

Objeto: Contratação de Serviços Técnicos Especializados de Engenharia e/ou Arquitetura para
Demolição e construção do novo edifício do 1º BPM da Brigada Militar, situado em Porto Alegre/RS
conforme documentos técnicos indicados no processo.
A Diretora do DELIC/CELIC torna público, antes da abertura a REVOGAÇÃO DA CONCORRÊNCIA Nº
0074/2025, nos termos no artigo 71, inciso II da Lei nº 14.133/21, tendo em vista no pedido da BM (fls.
880/881), a fim de viabilizar as adequações necessárias os documentos técnicos e administrativos, em
conformidade com as orientações do Tribunal de Contas do Estado.

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

RIO E SÃO PAULO

Em Porto Alegre são feitas mais de 4 mil gravações por dia

A estudante de Direito Ana
Paula Veloso, presa em julho, é
apontada como responsável pela
morte de ao menos quatro pes-
soas durante cinco meses no Rio
de Janeiro e em São Paulo, se-
gundo a Polícia Civil de São Pau-
lo. As investigações indicam que
quatro pessoas teriam sido mor-
tas por Ana Paula por envenena-
mento. A estudante ficou conheci-
da nas redes sociais como “meni-
na veneno”. Entre as vítimas, es-
tariam o proprietário da casa on-
de ela morava em Guarulhos, na
região metropolitana de São Pau-
lo, uma amiga também de Guaru-
lhos, o pai de uma amiga, no Rio
de Janeiro, e um tunisiano que
ela teria conhecido por meio de
redes sociais.

Ana Paula também teria en-
venenado dez cachorros com
chumbinho para testar o efeito

do veneno. A defesa de Ana Pau-
la e da irmã gêmea Roberta
Cristina Veloso Fernandes infor-
mou em nota que tem a inten-
ção de “colaborar com a correta

apuração dos fatos e zelar pela
proteção dos direitos e garan-
tias fundamentais das investiga-
das”. A irmã gêmea teria auxi-
liado Ana Paula nas mortes.

De acordo com o Ministério
Público de São Paulo, Ana Pau-
la foi denunciada em setembro
pelos promotores de Justiça Va-
nia Caceres Stefanoni e Rodrigo
Merli Antunes, “estando a ré
em prisão preventiva e no
aguardo do início da instrução
processual”. As mortes são apu-
radas na Vara do Júri de Guaru-
lhos, “uma vez que a lei proces-
sual penal prevê que a fixação
da competência para processar
e julgar crimes conexos da mes-
ma categoria e com a mesma pe-
na deve se dar no local onde o
maior número de infrações foi
praticado, no caso, a Comarca
de Guarulhos”.

Estudante de Direito teria matado quatro

Um motociclista perdeu a vi-
da ao se chocar contra uma car-
reta em Venâncio Aires, na re-
gião do Vale do Rio Pardo. Ele
conduzia uma Honda CG 125 Ti-
tan KS quando teria perdido o
controle da moto, colidindo con-
tra um caminhão Mercedes-
Benz 710, que trafegava no sen-
tido oposto na RSC 287, no qui-
lômetro 68.

Em outro acidente, no início

da noite de domingo, na rodo-
via ERS 122, região de Bom
Princípio, o motorista de um
Honda City teria perdido o con-
trole da direção, colidindo de
frente com um Volvo FH e com
semirreboque Facchini. Ambos
seguiam no sentido Capital-Ser-
ra quando ocorreu o choque en-
tre os veículos. Na sequência, o
City acabou capotando e atin-
giu lateralmente um Chery Tig-

go, que trafegava também no
sentido da região da Serra pa-
ra Porto Alegre. Apesar da vio-
lência do acidente, ficaram feri-
das somente as passageiras do
Honda City, que foram socorri-
das pelos Bombeiros Voluntá-
rios de Bom Princípio, pela am-
bulância do Samu e CSG. Elas
foram encaminhadas à Unida-
de de Pronto Atendimento (U-
PA) do município.

Câmeracorporalmelhora
indicadoresdesegurança
Números revelam queda de 74% em conflitos após início do uso do equipamento

O
uso de câmeras corpo-
rais e o auxílio da es-
trutura digital forma-
da pelo Centro Integra-

do de Operações e Emergência
(Copom) completou um ano nas
operações policiais no RS. Os nú-
meros do patrulhamento da Bri-
gada Militar na Capital revelam
que conflitos tiveram queda de
74% após o início do uso desses
recursos. O resultado é compos-
to por reduções nos registros de
resistência (-87%), de desacato
(-70%) e ainda de desobediência
(-65%). Outra consequência é
que os óbitos decorrentes de opo-
sição à intervenção policial dimi-
nuíram 59%. O coronel Fábio da
Silva Schmitt acredita que o mo-
delo adotado tem evitado con-
frontos e tem sido eficiente.

Mesmo com menos prisões
por resistência ou desacato, a
corporação identificou que au-
mentaram as apreensões de ar-
mas e drogas com flagrantes
qualificados. “Porto Alegre hoje

tem um modelo de segurança
mais transparente, tecnológico e
eficiente, que pode servir de re-
ferência para todo o Rio Grande
do Sul”, afirmou.

Câmeras corporais, videomo-
nitoramento inteligente, drones
operacionais e testes de reco-
nhecimento facial fazem parte

do processo. Os drones, por
exemplo, também são utilizados
em eventos e nas ações táticas,
com transmissão ao vivo para o
centro integrado. Em Porto Ale-
gre são cerca de 2,7 mil câme-
ras que estão integradas ao sis-
tema do Copom, o que gera
mais de 4 mil gravações por dia.

TRÂNSITO

BRIGADA MILITAR / DIVULGAÇÃO / CP

policia@correiodopovo.com.br
POLÍCIA

Mulher teria envenenado vítimas

REPRODUÇÃO / TV RECORD / CP

Acidente causa morte de motociclista

CORREIO DO POVO TERÇA-FEIRA,14 de outubro de 2025 | 15

14/10/2025 08:25:07 SPGG/COORD/SERV/349714301 PE 9405/25 - AGUARDA PUBLICAÇÃO ... 593

25200000536848